
 1 

Zasedání Zastupitelstva Ústeckého kraje 

Dne: Bod programu: 

16. 2. 2015  25 

Věc: 

Projekt Přirozený porod v porodnici v r. 2015 

Důvod předložení: 

Podpora pokračování projektu Přirozený porod v porodnici na území Ústeckého kraje (jako 

realizace priorit pro zlepšení zdravotního stavu obyvatelstva stanovených „Strategií podpory 

zdraví a rozvoje zdravotních služeb v Ústeckém kraji na období 2015 – 2020“). 

Nárok na rozpočet Ústeckého kraje: 

324 448,- z rozpočtu ÚK (alokováno v rozpočtu odboru ZD v roce 2015) 

Zpracoval: Předkládá: 

Ing. Petr Severa, 

vedoucí odboru ZD 

 RSDr. Stanislav Rybák 

1. náměstek hejtmana 

Konzultováno: Projednáno v Radě Ústeckého kraje: 

  Usnesení číslo:  19/73R/2015 

dne:  

 

 

28. 1. 2015 

hlasování: 

pro 

 

10 

proti 

 

0 

zdržel 

se  

0 

Předáno OOKÚ: Expedováno: 

2 . 2. 2015    

Přílohy: 

1. Základní informace o projektu Přirozený porod v porodnici  

2. Benchmarking za 1.-3. čtvrtletí realizace projektu Přirozený porod v porodnici v roce 2014  

3. Vzor smlouvy o poskytnutí daru na zajištění účasti v projektu Přirozený porod v porodnici 

v roce 2015 

Návrh na usnesení: 

Zastupitelstvo Ústeckého kraje po projednání 

A )  s o u h l a s í   

s realizací projektu „Přirozený porod v porodnici“ na území Ústeckého kraje v roce 2015 

jako součást realizace dlouhodobého programu „Strategie podpory zdraví a rozvoje 

zdravotních služeb v Ústeckém kraji na období 2015 – 2020“  

B )  r o z h o d u j e   

dle § 36 písm. b) zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění pozdějších 

předpisů, o poskytnutí finančního daru na zajištění účasti v projektu „Přirozený porod 

v porodnici“ na území Ústeckého kraje v roce 2015 níže uvedenému poskytovateli 

zdravotních služeb:   

Krajská zdravotní, a.s. 

Sídlo: Sociální péče 3316/12a, 401 13 Ústí nad Labem 



 2 

IČ: 25488627 

ve výši: 202 780 Kč, z toho:  

1. částka 40 556 Kč určena pro Masarykovu nemocnici Ústí nad Labem, o.z. 

2. částka 40 556 Kč určena pro Nemocnici Děčín, o.z.  

3. částka 40 556 Kč určena pro Nemocnici Chomutov, o.z. 

4. částka 40 556 Kč určena pro Nemocnici Most, o.z. 

5. částka 40 556 Kč určena pro Nemocnici Teplice, o.z. 

za předpokladu, že příjemce daru uzavře s Ústeckým krajem darovací smlouvu dle přílohy 

č. 3 tohoto usnesení a zúčastní se projektu „Přirozený porod v porodnici“ na území 

Ústeckého kraje v roce 2015   

Důvodová zpráva: 

Organizátoři dlouhodobého projektu Kvalita očima pacientů v roce 2012 zahájili realizaci dílčího 

projetu „Přirozený porod v porodnici“ (dále jen PPP). Tento projekt má za cíl pomoci 

porodníkům přesvědčit budoucí maminky, že v porodnicích se dá rodit bezpečně a přitom 

příjemně. Projekt PPP vznikl ve spolupráci s Prof. MUDr. Alešem Roztočilem, CSc., tehdy 

místopředsedou Výboru pro zdravotnictví Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR a předsedou 

pracovní skupiny MZ ČR pro otázky porodnictví (více informací na www.hodnoceni-

nemocnic.cz). Podrobnosti o celém projektu PPP a podmínkách účasti nemocnic v něm jsou 

uvedeny v příloze č. 1 materiálu.  

Vláda ČR svým usnesením č. 23 ze dne 8. 1. 2014 vzala na vědomí evropskou podobu strategie 

„Zdraví 2020/Health 2020“ zpracovanou Světovou zdravotnickou organizací (WHO), která bude 

na národní úrovni realizována jako dlouhodobý program „Zdraví 2020 - Národní strategie 

ochrany a podpory zdraví a prevence nemocí“. Tento program bezprostředně navazuje na 

předchozí strategii „Zdraví 21“ (na krajské úrovni realizované jako program „Zdravý kraj České 

republiky – Ústecký kraj“). I tento aktualizovaný dlouhodobý program zlepšování zdravotního 

stavu umožňuje pokračováním již realizovaných aktivit v souladu s novými prioritami tak, aby 

byla zajištěna kontinuita zdravotní politiky ČR. Řadu záměrů a opatření programu Zdraví 2020 

zahrnul Ústecký kraj (dále jen ÚK) do své dlouhodobé „Strategie podpory zdraví a rozvoje 

zdravotních služeb v Ústeckém kraji na období 2015 – 2020“ (dále jen Strategie podpory zdraví). 

Její realizace byla schválena usnesením Zastupitelstva ÚK č. 19/18Z/2014 dne 3. 9. 2014. 

Strategie podpory zdraví obsahuje řadu priorit pro zlepšení zdravotního stavu obyvatelstva kraje, 

mezi které je zahrnuta i snaha o snížení kojenecké a novorozenecké úmrtnost v ÚK. Realizace 

projektu PPP na území kraje tak plně odpovídá zaměření této priority Strategie podpory zdraví.  

Účast v projektu předpokládá ze strany nemocnic mimo jiné úhradu poplatku organizátorům 

projektu PPP za čtvrtletní zpracování srovnávacího hodnocení daného porodnického pracoviště 

ve výši 5 900,- Kč bez DPH (tj. 7 139,- Kč vč. DPH). Roční poplatek pro jednu nemocnici 

(porodnici) tak dosáhne výše 28 556,- Kč vč. 21% DPH. V ÚK se do projektu od začátku zapojila 

porodnická oddělení v nemocnicích v Rumburku, Děčíně, Ústí nad Labem, Litoměřicích, 

Teplicích, Mostě, Žatci a Chomutově. Porodnice v Roudnici nad Labem a v Kadani se 

do projektu nezapojily ani v letošním roce.  

V rámci zahájení realizace projektu PPP na území kraje bylo vedením kraje navrženo, aby se ÚK 

spolupodílel na úhradě citovaného ročního poplatku nemocnic v plné výši a tento způsob by měl 

být zachován i v letošním roce. V rámci zahájení projektu na územní kraje bylo vhodné, aby se 

do projektu zapojilo co nejvíce regionálních porodnic. Cílem bylo mimo jiné získávat dostatečně 

velké množství zdrojových dat, které by následně umožnily validní srovnání mezi porodnicemi 

na krajské i celorepublikové úrovni. Dosavadní výsledky srovnání jednotlivých porodnic jsou 

uvedeny v příloze č. 1 materiálu. Údaje jsou zajištěny za období 1.-3. čtvrtletí roku 2014, protože 

výsledky za 4. Q loňského roku budou k dispozici až v cca polovině měsíce února 2015. 

Z pohledu kvality vedení porodu a odborného zajištění porodu jsou i v celorepublikovém měřítku 

velmi dobře hodnoceny porodnice v Teplicích, Mostě, Chomutově, Litoměřicích či v Žatci 

a Rumburku. Negativem celého projektu je poměrně malé zapojení porodnic do projektu 

(17 z celé ČR) a nízký podíl respondentek. Míra získaných vyplněných dotazníků od rodiček 

http://www.hodnoceni-nemocnic.cz/
http://www.hodnoceni-nemocnic.cz/


 3 

dosahovala ve sledovaném období např. u porodnic v Teplicích a Ústí n. L. podílu pouze cca 15-

20%.  

Krajská podpora by byla provedena formou poskytnutí finančního daru dotčené nemocnici, která 

by ale předem musela ÚK předložit doklad o úhradě příslušného poplatku za 1. čtvrtletí roku 

2015, tak aby bylo prokazatelné, že se tato nemocnice v letošní roce projektu PPP účastní. 

Ve výši daru je zahrnuta také podpora dotčeným porodnicím na vyrovnání jejich vnitřních 

nákladů souvisejících se sběrem a zpracováním dat (3 000,- Kč/čtvrtletí/porodnici). Samotné 

poskytnutí daru bude realizováno až po předložení dokladu o provedené úhradě poplatku 

organizátorům projektu za zpracování vyhodnocení zapojení se nemocnice do projektu v daném 

kalendářním období.  

Z výše uvedených důvodů se předkladatelé materiálu domnívají, že po skončení letošního roku by 

měla být provedena podrobnější analýza realizace projektu PPP na území kraje. Poté na základě  

zhodnocení funkčnosti projektu za celé dva roky návazně stanovit, jakým způsobem by se mohl 

ÚK zapojit do jeho realizace v budoucích letech.  

Financování projektu je navrženo z rozpočtu odboru ZD v roce 2015 v celkové výši 324 448,- Kč.  

S ohledem na znění zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění pozdějších 

předpisů, který stanovuje v rámci pravomocí radě kraje oprávnění rozhodnout pouze o daru 

do výše 100 000,- Kč, je tato část materiálu vztahující se k poskytnutí daru společnosti Krajská 

zdravotní, a.s., předkládána na zasedání ZÚK. Předchozí část materiálu, ve které se schvalovaly 

jednotlivé dary porodnicím v nemocnicích v Rumburku, Litoměřicích a Žatci, byla předložena 

již na jednání RÚK dne 28. 1. 2015. 

 


